Audiamus ipsum Varr<onem>: *Appellandi partes sunt quatuor: e quibus dicta a quibusdam prouocabula quae sunt ut quis, quae; uocabula, ut scutum, gladius; nomina, ut Romulus, Remus; pronomina, ut hic, haec. Duo media dicuntur nomina, prima et extrema articuli, primum genus est infinitum, secundum ut infinitum,<sup>[1]</sup> tertium ut finitum, quartum finitum.*<sup>2</sup> Haec quamuis prima specie [p. 133] uideantur obscuriora, adhibita tamen explicatione, apertissima fiunt. Expendamus singula.

Primum genus est infinitum. Iure optimo prouocabula, ut *quis, qualis*, et quae sunt generis eiusdem, ‘incerta’ ac ‘infinita’ nominat. Cum enim, uerbi causa, dicimus *Quis tibi nocuit?*, nihil certi significamus, siquidem prouocabulum *quis* et ‘ciues’, et ‘peregrinos’, et ‘hostes’, et ‘socios’, et ‘seruos’, et ‘dominos’, et ‘iuuenes’, et ‘senes’, denique ‘animantes et rationis participes et expertes’ potest significare.

Secundum, ut infinitum. Quamuis uocabula siue appellatiua ut nunc loquimur, ad prouocabulorum naturam proxime accedant (significant enim rerum species et genera, hoc est, res communes et incertas, ut *homo, animal*) certius tamen res ipsas significant ac definiunt, licet in uniuersum, quam prouocabula. Quare ea non simpliciter infinita, sed ‘tamquam infinita’ appellauit. Solet ille quidem aliquot locis simpliciter ‘infinita’ appellare uocabula; hic tamen, quia comparate loquitur, ‘ut infinita’ appellat; quod idem de nominibus, quae ‘finita’ simpliciter interdum appellat, dictum sit.

<sup>1</sup>Aristarco apud Gaza <sup>2</sup>Varro, *Ling.* 8,45.

<sup>[1]</sup>in infinitum scrip.] finitum E’.

defende que os pronomes são definidos, isto é, que significam uma pessoa específica e definida, de que são exemplo aqueles quinze<sup>63</sup>: com efeito, significam uma coisa ou como demonstrada, ou como referida, ou como possuída, ou como dizendo respeito à nação, à pátria ou ao grupo; todos eles têm em si a distinção de pessoa específica e definida, aspeto em que esses mesmos pronomes se superiorizam em relação aos verbos. Na verdade, apesar de os verbos definirem claramente a primeira e a segunda pessoas, como, por exemplo, *amo*, *amas*, contudo não podem definir de modo algum a terceira. Com efeito, quando se diz, por exemplo, *occidit*, permanece incerto quem foi a pessoa que matou: se foi um cidadão, um estrangeiro, um amigo ou inimigo, um homem ou uma mulher, no limite, se foi um homem ou uma fera. Por causa disso é que, tal como refere Prisciano no livro 12, Apolónio chamou, com toda a legitimidade, pessoas indefinidas<sup>64</sup> às terceiras pessoas (Teodoro Gaza excetuou aqueles verbos que os gramáticos designam como ‘verbos de ação absoluta’ ou ‘verbos respeitantes à natureza’, como *pluit* e *ningit*, etc., cujo caso nominativo facilmente se percebe<sup>65</sup>). Em contrapartida, as terceiras pessoas dos pronomes são muito claramente definidas ou por demonstração, ou por referência, ou por posse, ou por comunhão de povo, pátria ou grupo; daí que Aristarco, segundo diz Gaza, liv. 4, tenha escrito συζύγους εἶναι τοῖς προσώποις τὰς ἀντονυμίας, ou seja, «os pronomes são aparentados com as pessoas».